inde nascuntur, atq; flatum quoq; excitant, si quidem omnium fructuum optimi ficus uuaq; & flatum pariunt, & alimenta corrumpunt, nisi ante alios cibos assumantur, præsumpti uero neq; inflat neq; corrumpunt: quum frigeferre cõperit aër, corpus pro frigoris ratione calefacere oportet, atq; omnia facere, ut cum hyems iam processerit, nec ab re fuerit, reuoluto æquinoctio, uacuare corpus ex aliquo eorum, quæ diximus, ne redundantia quædam per hyemem re-tenta molestiam inferat.

S A P I E N T I A.

Sapientia studium, sapiens, σοφία.

SAPIENTIA est multarum & mirabilium rerum scientia. Arist. lib. 1. Metaphy. est cognitio primarum, & altissimarum causarum.

Cicero lib. 4. Quæst. Tuscul. sapientiam definit, rerum diuinarum ac humanarum scientiam, cognitionemq; quæ causa cuiusq; rei fiet, ex quo efficiat, ut diuina immitetur, humana uero omnia uirtute inferiora ducat.

Seneca definit, perfectum esse bonum mentis humana: prudentiam uero scientiam esse rerum expetendarum fugiendarumq;.

Aristoteles 10 Ethicorum, sapientiam, inquit, nihil aliud esse significamus, nisi artis uirtutem, & præstantiam: & paulo post, perspicuum est, reliquis scientijs perfectione & absolute præstare sapientiam: ergo sapientis est, non solum ea intelligere, quæ principijs concluduntur, sed rerum etiã causas tenere, ut sit sapientia, intelligentia et scientia, quasi caput continens eorum omnium scientiam, quæ in maximo honore sunt & pretio.

Viues lib. 2. de anima, uocat sapientiam lumē supernaturale. Architas Pythagoreus in libro de uiro bono & beato, definit sapientiam, cognitionem numinis, rerumq; humanarū; prudentia uero humana-

humiliarum rerum, & eorum quæ ad uitam spectant.

Perithyone Pythagorica de sapientia.

Conditus uerò & compositus est homo in hoc, ut contempleretur naturæ, rerum, ipsiusq; sapientiæ rationem: eisdemq; labor inunctus est comparandi, contēplandiq; rerum, quæ extant, sapientiam.

Idem circa quæ uersetur sapientia.

Geometria & Arithmetica, reliquaq; in speculatione sita, & scientiæ sunt, & circa entia uersantur: At sapientia circa omnia quæ sunt, ceu uisus circa omnia quæ sunt, & auditus circa oia audibilia, Accidentium uerò entium, alia quidem in uniuersum omnibus accidunt, alia uerò eorum pluribus, alia uero singulis. Ea itaq; quæ in uniuersum omnibus accidunt, cognouisse & perspexisse, sapientiæ munus est: ea uero, quæ pluribus, Physicæ est scientiæ. Propria uero cuiusq; rei accidentia nosse, & circa quid separatum, scientiæ. Ideoq; sapientia entium omnium principia indagat: Physica uero eorum quæ natura produxit: Geometria uerò & Arithmetica & Musica quantitatis & consonantiæ. Quisquis igitur resolvere potis est omnia genera ad unum idemq; principium, iterumq; ex eo componere, & enumerare, hic & sapientissimus esse, & uerissimus uideatur: Quum & pulchram speculam inuenisse, in qua poterit & deum contēplari, omniaq; quæ in eadem serie sunt, & ordine ab ipso seiuncta.

Antiphon.

Sapientem uirum non rectius alium iudicaueris, quam illum, qui sese contra momentaneam iræ titillationē munierit, & potuerit ipse refrenare, ac uincere seipsum. Contra, qui iræ uoluerit indulgere, huic sanè deteriora præ meliorib; placeant, id est.

Ἀντιφάνου αὐτοῖς σωφροσύνην δὲ ἀνδρός οὐκ ἔμ' ἄλλ' ἔρδ' ἴσθ' ὅτι τις ληρηνεῖ, ἢ οἷος τοῦ θυμῶ τ' αἰὲς παραχρήμα ἠδ' ὁσῶς ἡμφρασεῖ ἀντὶ τοῦ ἰαντῶν, ληρῶν τ' ἔχει καὶ νικᾷ ἠδ' ἰουῖθ' αὐτὸς ἰαντῶν, ὅς δὲ θέλει χερσὶ ἀδῆς τῷ θυμῷ παραχρήμα θέλει τῷ λακίῳ ἀντὶ τῶν ἀμεινόνων.

Nullus sapiens nostro tempore.

Celsi 4. Amorum, Elegia. 4.

Quod si castigant fido me in amore sodales;

Illis responsum carmina nostra dabunt.

Græcia septenos habuit quondam sapientes,

Qui patriam ingenijs erudiere sult.

Italo adhuc nullus nobis numeratus in orbe est,

Et neq; Germanis inuenietur agris.

Ibis ad Hispanos, Gallos & in orbe Britannos,

Extremos Dacos, Sarmaticosq; uiros.

Inuenies paucos, quos quærens is almatenebit,

Et quos natura sollicitaret opus.

Diuinus atq; humanas qui pectore caussas

Verarent, raro snydere proueniunt.

Ergo senex fugiam sapientis nomen & artes,

Stulticia plenus cum uagus orbis eat.

Ob bene uiuendi rationes philosophatur

Iam nemo, aut quæ sit uita beata, petit.

Propter diuitias solum nunc discitur, orbe

Turpius & nihil est, quam modo habere nihil.

Erasmi lib. 3. Apophthegma

tum.

Diogenes dicebat, faciles esse Deos ad donandum hominibus uitam: ætærum hanc ignorari ab his, qui quærent dulciana, unguenta, aliaq; hoc genus delicias: his enim qui fruuntur, credunt se uiuere, cum ueram uitam, tranquillam, ac suauem sola præstet sapientia. Non igitur dij sunt incufandi, sed homines, qui per stulticiam non postulant ab illis uitam, sed uoluptates.

Idem sapienti nihil deesse hoc syllogismo colligebat: Deorum omnia sunt: Deorum autem amici sunt sapientes: & amicorum comunia omnia sunt, sapientum igitur sunt omnia. Ibidem Erasmo.

Idem Erasmi lib. 7. Apophtheg.

Antisthenes dicebat sapientem sibi sufficere, eò quod quæ sunt aliorū, sunt & huius, qui cū omnibus habet amicitiam, & amicitia facit omnia cōmunia.

Epicurmus Siculus.

Ὁ μὲν τανούη, ἢ ἀλλ' ἠρονούη ἢ χρὴ τὸν ἀνδρῶς τῶν σοφῶν. id est. Non re facta, sed multò ante delibendum est uiro sapienti.

Socrates.

τοῦ σοφοῦ σώματ' ἀνιχθεῖτ'· λατ' ἀπ' ἑαυτοῦ τὰ τῆς ψυχῆς κατὰ βλεπόνται πάσης ἀγαθματα. id est.

Quum sapiens os suum aperuerit, tanquam templum ibi animæ pulcherrima simulachra perspicuntur. Ioannes Stobæus in sermo. 1. de uirtute.

Quæ sapientiæ studium impediunt. Socrates in epistola ad Dionysium.

LI 4. Satellites

Stobæus
in sermo.
de uirtute.

Vincere
iram, est
summa
sapientiæ.

Satellites, lictores, caduceatores, & altissimi solij adeptio sapientia studio tenebras offundunt: nec ulla res est qua uirtus facilius & celerius exterminetur.

Isocrates ad Demonicum.

ὄντω γὰρ τὰ τοῖς ἄλλοις χαλεπῶς ἐνρημίαι
συμβέσται σοὶ βραδύως μανθάνου.

ἡγού τῶν ἀκούσμάτων πολλά πολλῶν εἶναι
χρημάτων ἰσότητων, τὰ μὲν γὰρ ταχέως ἀπολεί-
πει, τὰ δὲ πάντα τοῦ χρόνου παραμένει: Σοφία
γὰρ μόνη τῶν κτημάτων ἀθάνατος. id est.

Multas utiles doctrinas multis pecunijs præstare ducito: nam hæc facile amittuntur, illæ nunquã deferunt: Sola enim inter omneis possessiones sapientia immortalis est.

*Seneca lib. 3. Epistola 20. De concordia
doctrinae cum uita, inquit.*

Quid est sapientia? semper idem uelle, atq; idem nolle.

Cicero in 5. Quest. Tuscul.

At nos uirtutem semper liberam uolumus, semper inuictam, adeo ut nulla re unquam terreamur: semperq; simus inuicti, ita ut nihil pœniteat, nihil dēsit, nihil obstet. Etenim ut stulticia, etsi adpta est quod cōcupiuit, nunquam se tamen satis consecutam putat: sic sapiētia semper eo contenta est, quod adest, neq; unquã sui pœnitet.

*Ludouicus Vives lib. 3. De anima, cap
de affectionibus,*

Actiōnes naturales nō sunt ex limitibus uoluntatis nostræ, sed ex facultatis cuiuscq; summa, uis, ac potentia. In sapiente multo sunt omnia diuersa: is enim nec in eligendo bono fallitur, & unum aliquod sibi pponit, paucaq; ad illud uias, easq; exploratas ac certas, nec permittit se regendum negocijs, sed regit ipse negocia, habetq; se in suo iure ac potestate, ut surgentem uis naturæ affectum statim rationis fræno compescat, cogatq; recto iudicio cedere.

*Isocrates ad Nicoclem, de
regna.*

Sapientes existima non eos, qui de rebus minutis curiosè rixantur, sed qui de maximis rebus egregè dicunt: nec eos, qui alijs felicitatem pollicentur, cū ipsi in maximis angustijs uiuant, sed

qui mediocria de se profitentur, uerum & negocia dextrè obire, & inter homines uersari commodè possunt, nec in uitæ mutationibus perturbantur: sed pulchrè & moderatè res tam secundas, q̄ aduersas ferre norunt.

Sapientibus nulla premia constituuntur.

Isocrates in Panegyrico.

Sæpè admirari soleo, quid in mentē illis uenerit, qui celebritates hæc congregarunt, & ludos gymnicos instituerunt, ut corporum utrisq; tanta præmia proponerent: eos uerò qui reip. studio labores capiunt, & animis ita se se parant, ut alijs quoq; profint, nullo prorsus honore dignarentur: quorum utiq; ratio maior habenda fuisset: nam etsi robur pugilum duplicaretur, nullus tamen ex eo fretus rediret ad cæteros: at unius uiri prudentia fruuntur omnes, qui aptis eius consilijs parère uolunt.

Lucretius lib. 2. de natura rerum:

Sed nil dulcius est, quàm benè munita tenere
Edita doctrina sapientum templa uirorum,
Despicere unde queas alios, passimq; uidere
Errare, atq; uiam palantis querere uita:
Certare ingenio, contendere nobilitate,
Nostes atq; dies niti præstante labore,
Ad summas emergere opes, rerumq; potiri.

Horatius lib. 2. in sermo

Satyra 7.

Quisnam igitur liber? Sapiens sibi imperiosus!
Quem neq; pauperies, neq; uineula terrent:
Respondere cupidinibus, contemnere honores
Fortis, & in seipso totus teres, atq; rotundus:
Externi ne quid ualeat per leue morari:
In quem manica ruit semper fortuna. Potes ne
Ex his ut proprium quid noscere cœquing; talenta
Pescit te mulier, uexat, soribusq; repulsum
Profundit gelida: rursus uocat: eripe turpi
Colla ingo liber. Liber sum, dic age: non quib:
Urget enim dominus mentem non lenis, & acres
Subiectat casto stimulos, uersatq; negantem.
Vel cum paulsaca torpes insane tabella.

Idem Epistolar. lib. 9. epistol. 1.

Ad summam, sapiens uno minor est Ioue, diues,
Liber, honoratus, pulcher, rex deniq; regum,
Præcipue sanus, nisi cum pituita molesta est.

Ouidius 9. de arte amandi.

Pædagogus

*Peccatoribus mores tot sunt, quot in orbe figuræ,
Quis sapit innumeris moribus aptus erit.*

Iuuenalis Satyra 13.

*Plurima scilicet
Vauulatim uitia atq; errores exiit omnes,
Prima docens relictum sapientia.*

Idem eadem Satyra.

*Magna quidem sacris que dat precepta libelli
Vixitrix fortuna sapientia, dicimus autem
Hos quoq; felices, qui ferre incommoda uitæ,
Nec iactare iugum uitæ didicere magistra.*

*Horatius, epistola 1. ad Mecænatem.
Virtus est uitium fugere, et sapientia prima
Stultitia caruisse.*

SAPIENTIA PROXIMA DEO.

*Horatius libro 1. Oda. 12. de laudibus
Deorum.
Proximos illi tamen occupauit
Pallas honores.*

*CANITIES NON FACIT SAPIEN-
tem, sed candor uitæ, morumq; gra-
uitas.*

Vir sapiens, ex Hesiodo.

*Vir sapiens est ille quidem, qui cuncta uolutat,
Omnia perpendens inspicentq; modum.
Proximus huic qui consilio parere fideli
Gessit, et huic parerit, qui bene cuncta monet.
Sed qui non parerit, neq; consulit optima factu,
Extremi crede hunc ingenij esse uirum.*

Græca.

*ὄντ' ἢ μὲν πανόριος, ὃς αὐτὸς πάντα νοῖσας,
φρασσαμέν' ἢ τ' ἀπ' ἑσπῶτα καὶ ἐς τίλη' ἡσιν
ἀμείνω,
ἰδὼς δ' αὖ λέγκων, ὃς ἐν ἑσπῶτι πύθηται,
ὃς δ' ἔκε μὴτ' αὐτὸς νοῖε, μὴτ' ἄλλου ἀκούων
ἐν θυμῷ βέλνεται, ὃδ' αὐτ' ἀχρῆνι' ἀνήρ, ἰδὲστ.
Optimus ille quidem, qui per se omnia nouit,
Expendens secum que sint meliora futura:
Nec minus iste bonus fuerit, qui recta monenti*